

中央管河川區域使用行為規費收費標準部分條文 修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 河川公地許可使用行為，除採取土石依中央管河川採取土石使用河川公地使用費收費標準收取外，其餘使用費，按其使用面積或長度依下列各款計算之：</p> <p>一、水利法第七十八條之一第四款規定之種植植物，每年按前一年之公有土地地租繳納標準百分之七十之金額計之。但申請案件完成審查前已公告當年公有土地地租繳納標準者，其使用費按當年之公有土地地租繳納標準百分之七十之金額計之。</p> <p>二、水利法第七十八條之一第六款規定之圍築魚塢、插蚵、吊蚵，每年以每平方公尺新臺幣零點八元計之。</p> <p>三、水利法第七十八條之一第一款規定之施設鐵路橋、公路橋、農路橋、水管橋、油氣管橋、天然氣管橋、輸水渡</p>	<p>第六條 河川公地許可使用行為，除採取土石依中央管河川採取土石使用河川公地使用費收費標準收取外，其餘使用費，按其使用面積依下列各款計算之：</p> <p>一、水利法第七十八條之一第四款規定之種植植物，每年按前一年之公有土地地租繳納標準百分之七十之金額計之。但申請案件完成審查前已公告當年公有土地地租繳納標準者，其使用費按當年之公有土地地租繳納標準百分之七十之金額計之。</p> <p>二、水利法第七十八條之一第六款規定之圍築魚塢、插蚵、吊蚵，每年以每平方公尺新臺幣〇·八零點八元計之。</p> <p>三、水利法第七十八條之一第一款規定之施設鐵路橋、公路橋、農路橋、水管橋、油氣管橋、天然氣管橋、輸水渡</p>	<p>一、因第一項第六款、第七款係以長度為計算單位，爰於第一項增訂長度一詞。</p> <p>二、依建造物種類之不同，於第一項第三款增訂穿越水道或水利建造物底部、風力發電系統建造物及運輸路便橋越堤路等項目，並以施設於空中或地下之建造物，對於河川排洪功能、防汛措施之影響及其他土地使用行為之排他程度，低施設於地面之建造物，其使用費相對較低，爰於第一項第三款及第八款分別增訂其收費標準。</p> <p>三、配合河川管理辦法第二十八條第八款之規定，於第一項第六款增訂行駛三點五噸以上大貨車或動力機械於水防道路之使用行收費標準。</p> <p>四、有線電視及電信等纜線施設附掛於河防建造物，因影響河川環境景觀，且多屬營利行為，依使用者付費原則，並考量河防安</p>

<p>槽、電纜管橋、輸電鐵塔等跨河構造物之地面設施、穿越水道或水利設施底部建造物之地面設施、風力發電系統之地面設施、排水水道、運輸路、便橋、越堤路、碼頭、河川管理辦法第二十八條第五款規定之施設臨時性碼頭或其他建造物，每年以鄰近土地每平方公尺最低公告現值百分之五計之。</p> <p>四、水利法第七十八條之一第一款規定之施設停車場、駕駛訓練場、河川管理辦法第五十條規定之施設賽車運動場、自行車道、漆彈場、高爾夫球練習場、超輕型飛行機具起降場、球類或其他運動場、親水場地，每年以鄰近土地每平方公尺最低公告現值百分之八計之。</p> <p>五、河川管理辦法第二十八條第六款規定臨時使用行為，每日以鄰近土地每平方公尺最低公告現值萬分之四計之。</p>	<p>槽、電纜管橋、輸電鐵塔、排污水道、碼頭、河川管理辦法第二十八條第五款規定之施設臨時性碼頭或其他建造物，每年以鄰近土地每平方公尺最低公告現值百分之五計之。</p> <p>四、水利法第七十八條之一第一款規定之施設停車場、駕駛訓練場、河川管理辦法第五十條規定之施設賽車運動場、自行車道、漆彈場、高爾夫球練習場、超輕型飛行機具起降場、球類或其他運動場、親水場地，每年以鄰近土地每平方公尺最低公告現值百分之八計之。</p> <p>五、河川管理辦法第二十八條第六款規定臨時使用行為，每日以鄰近土地每平方公尺最低公告現值萬分之四計之。</p> <p>六、前五款以外之其他使用行為，每年以鄰近土地每平方公尺最低公告現值百分之四計之。</p> <p>前項第一款至第四款及第六款之許可使</p>	<p>全及河川區域環境維護成本等因素，於第一項第七款增訂其收費標準。</p> <p>五、現行條文第一項第六款移列第八款，並配合第三款之修正，增訂風力發電系統、跨河構造物或穿越水道或水利設施底部建造物施設於空中或地下之收費標準。</p> <p>六、第二項酌作文字修正。</p>
---	--	---

<p>六、<u>河川管理辦法第二十八條第八款規定行駛三點五噸以上大貨車或動力機械於水防道路，作為對外交通之使用行為，每公尺每年以路線鄰近土地每平方公尺最低公告現值百分之七計之。</u></p> <p>七、<u>水利法第七十八條之一第一款規定之施設纜線附掛之使用行為，每年以每公尺二十四元計之。</u></p> <p>八、<u>風力發電系統上空構造外緣垂直動態投影範圍扣除地面設施部分、跨河構造物或穿越水道或水利設施底部建造物投影範圍扣除地面設施部分及前款以外之其他使用行為，每年以鄰近土地每平方公尺最低公告現值百分之四計之。</u></p> <p>前項第一款至第四款及第六至第八款之許可使用，其許可使用費按年計算；未滿一年者，以許可使用日數占全年比例計收使用費。</p>	<p>用，其許可使用費按年計算；未滿一年者，以許可使用日數占全年比例計收使用費。</p>	
<p>第七條 申請為下列各款使用行為之一者，免收行政規費及使用費：</p>	<p>第七條 申請為下列各款使用行為之一者，免收行政規費及使用費：</p>	<p>考量實務上，於私有土地實際從事種植之人，除土地所有權人外，尚包括眾</p>

<p>一、政府機關或公法人依水利法第七十八條之一規定之施設建造物或依河川管理辦法第二十八條第六款規定之大型活動使用行為。</p> <p>二、河川管理辦法第二十八條第二款至第四款之使用行為、第五款之就地整平使用或第六款之救難演習。</p> <p>私有土地所有權人申請在其所有土地上，為水利法第七十八條之一各款規定之使用行為者，免收行政規費。<u>經取得私有土地所有權人同意並申請於該土地為水利法第七十八條之一第四款規定之使用者，亦同。</u></p> <p>經許可使用之河川公地，已向其他機關繳納租金、使用費或依其他法令規定得免收租金、使用費者，於其已繳或免收之期間內，不收取河川公地使用費。</p>	<p>一、政府機關或公法人依水利法第七十八條之一規定之施設建造物或依河川管理辦法第二十八條第六款規定之大型活動使用行為。</p> <p>二、河川管理辦法第二十八條第二款至第四款之使用行為、第五款之就地整平使用或第六款之救難演習。</p> <p>私有土地所有權人申請在其所有土地上，為水利法第七十八條之一各款規定之使用行為者，免收行政規費。</p> <p>經許可使用之河川公地，已向其他機關繳納租金、使用費或依其他法令規定得免收租金、使用費者，於其已繳或免收之期間內，不收取河川公地使用費。</p>	<p>多租賃土地經土地所有權人同意者，為依水利法申請人即為使用人相關規定，後者需依水利法規申請許可使用，而後者之所得多僅供生計；爰於第二項後段增訂經私有土地所有權人同意申請種植者，亦免收行政規費，以鼓勵其合法申請使用，達河川管理之目的，亦符規費法第十二條第一款因辦理業務需要得免收規費之規定。</p>
<p>第八條 申請於中央管河川區域內為各種使用行為者，除屬第七條規定者外，應於申請時繳納審查費及勘查費。</p> <p>未繳納上開費用</p>	<p>第八條 申請於中央管河川區域內為各種使用行為者，除屬第七條規定者外，應於申請時繳納審查費及勘查費。</p> <p>未繳納上開費用者，</p>	<p>一、為便民及減少申請人規費負擔，倘有河川管理辦法第二十八條第四款屬許可使用行為所必需之附屬施設，申請時得與原申</p>

<p>者，不予審查，退還其申請書件；經審查後認無會勘必要而駁回其申請者，退還已繳納之勘查費。</p> <p>一申請案件同時申請數筆土地許可使用者，其審查費及勘查費均以一件計之。</p> <p><u>河川管理辦法第二十八條第四款規定之許可使用行為所必需之附屬施設或其他使用行為，得與原申請案同時申請者，其審查費及勘查費併計；未同時申請者，不得併計。</u></p> <p><u>前二項之許可書費依其核發之許可書件數收取。</u></p>	<p>不予審查，退還其申請書件；經審查後認無會勘必要而駁回其申請者，退還已繳納之勘查費。</p> <p>一申請案件同時申請數筆土地許可使用者，其審查費及勘查費均以一件計之。但許可書費仍依其核發之許可書件數收取。</p>	<p>請案同時申請，其審查費及勘查費併得以一件計之，未同時申請者，則分別計之，爰增訂第四項。</p> <p>二、許可書費無併計問題，仍應按核發件數收取，爰增訂第五項，以資明確。</p>
<p>第十一條 河川公地使用人申請停止使用或因受洪水災害致許可使用之土地全部流失而無法整復使用者，經河川管理機關查證屬實後，按未使用日數比例退還已繳納之使用費。但河川公地申請種植植物、圍築魚塭或插蚵、吊蚵之使用行為受洪水災害者，依下列規定辦理：</p> <p>一、受洪水災害致土地全部流失而無法整復使用者，減免當年期使用費；已繳納者，退還之。</p> <p>二、受洪水災害，土地</p>	<p>第十一條 河川公地使用人申請停止使用或因受洪水災害致許可使用之土地全部流失而無法整復使用者，經河川管理機關查證屬實後，按未使用日數比例退還已繳納之使用費。但河川公地申請種植植物、圍築魚塭或插蚵、吊蚵之使用行為受洪水災害者，依下列規定辦理：</p> <p>一、受洪水災害致土地全部流失而無法整復使用者，減免當年期使用費；已繳納者，退還之。</p> <p>二、受洪水災害，土地</p>	<p>為避免廢止許可案件衍生未使用期間之使用費爭議，爰增訂第三項作為退費依據。</p>

<p>仍得整復使用者，減半徵收當年期使用費；已繳納者，減半退還之。</p> <p><u>使用許可經河川管理機關廢止者，已繳納之許可使用費按未使用日數比例退還。</u></p>	<p>仍得整復使用者，減半徵收當年期使用費；已繳納者，減半退還之。</p>	
---	---------------------------------------	--